405. Sed quid si pénitens unius tantum, quod colare debet, peccati mortalis conscientia sibi sit; an venialia quæ cum illo habet, vel mortalia quæ alias depositus peccata confiteri tenchbit? — R. affirmat., nisi ei moraliter de suâ perfectâ contritione constet, quod vix sensatus, quispiam et humili presumeret. Confiteatur ergo aliquid

quod confiteri valeat, ut ab eo directè absolutus, indirectè autem à peccato quod retieuit, securius ad communionem accedat.

§ 4. De causis dubiis ab integritate excusantibus.

Hactenus expòsita relicendi hic et nunc peccati cause à theologiis omnibus admittuntur. Nunc difficultiores nonnullas expendi juvat, de quibus non una semper fuit doctorum opinio. Ex verò quoniam multa non egent expositione, sit citra preludium.

CONCLUSIO PRIMA. — Non excusat à confessionis integritate frequens populi concursus in die solemnis; licet ex integrâ priorum poenitentium confessione futurum sit, ut multi Sacramentis et indulgentiâ festo annexâ privandi sint.

406. Prob. 1^o ex censurâ ab Innocentio XI an. 1679 latâ adversus hanc quorundam thesim, n. 59: *Licet sacramentaliter absolvere dimidiare tantum confessos, ratione magni concursus poenitentium, qualis, v. g., potest contingere in die magna alicujus festivitatis vel indulgentiae; que quidem propositio, teste clero Gallic. an. 1700, falsa est, temeraria, in errorem inducit, sacrilegii facit..... Confessionis integratit, atque ipsius Sacramenti institutioni ac fini derogat.* Unde

407. Prob. 2^o: *Ex opinio adiutti nequit, quâ possit, parem sacrilegii reatum incurrerent et sacerdos et poenitens. Atqui... sacerdos enim nec tutò de poenitentis statu judicare, nec opportuna eidem ad praecavendos lapsus remedia largiri, nec fortassis indignum à sacra mensâ arcore posset. Poenitens verò apertum sibi ostium libenter subiens, ipsâ præsertim paschalis quindense die, ubi ingens est fidelium concursus, vix examinatus, leviter confessus, indignus demum, quia haud satis dignosci potuisset ob precipitatem indigitas ejus, ad sacram synaxin, velutigena sancta, accederet. Inde autem quanta sacrilegiorum nubes!*

408. Objiciuntur tria, et 1^o quid licitum sit confessionem dimidiare, ut vitetur grave vel proximi, vel sui damnum: Atqui indulgentiae plenaria, in communionis iactura, grave est damnum. 2^o Quid præceptum integræ confessionis non prævaleat præcepto charitatis. Atqui in casu nostro concurredit integræ confessionis præceptum cum præcepto charitatis, que præcipit ut spirituale bonum sibi quisque procuret. Ergo cum istud illi prævaleat, etc. 3^o Quia, juxta probabilem sententiam quam tenet Lugo, Toletus et alii plures contra Suarem, etc., potest sacerdos, si desit copia confessarii, elicto tantum contritionis actu celebrare, co tantum ut audiendæ missæ legem adimplat. Ergo à fortiori potest poenitens confessionem dimidiare, ne magno spirituali bono defraudetur in die solemnis. Verum hæc, que precedentem Apostolicæ Sedis censuram non averterunt, nec iudicium nostrum suspendere debent. Unde

409. *Ad primum, neg. min.; 1^o enim non habetur pro gravi damnum, quod post aliquot dies vel hebdomadas reparari potest; 2^o quo loco indulgentiae novam sibi damnationem acquirerent? an ut incertam gratiam uni procuret Ecclesia, plurium longè perni-*

ciem patienter feret? 3^o imputet sibi dominum suum, qui hodiè confiteri valens, in crastinum distulit.

410. Ad secundum, neg. min., 1^o quia per moram brevem ultrumque præceptum servari potest; 2^o quia si semel persamus esset confessionem ex levi et obviâ hæc causâ dimidiari posse, corruerent per abusum et integratit et charitatis præcepta.

411. Ad tertium, 1^o communior opinio negat sacerdotem in casu prædicto celebrare posse; 2^o eti id posse supponatur, non idèo dimidiari poterit confessio in casu quem expendimus, tum quia à casu raro, qualis est presbyteri sine confessione ad audiendum missam celebrantis, nulla est illatio ad casum frequentem, et qui quâ talis innumera pareret sacrilegia, qualis esset poenitentium in magnis, que crebro recurrent, solemnitatibus, dimidiat confitentium; tum quia sacerdos citra confessionem celebrans, ne die festâ desit missæ, eò tueri se potest, quod urgeat hic et nunc audienda missæ præceptum. Conta verò non urget præceptum seu confessionis, seu Eucharistie pro magnis solemnitatibus; immo ne quidem pro solemnitate paschali, cum ad tempus differri possit. Haud equidem differri potest indulgentia extra casum jubilicæ; sed præter quâ illa varijs in ecclesiis reddit frequenter, non peccat, secluso contemptu, qui eam lucrari omittit.

CONCLUSIO II. — Necessaria complices apud solum confessarium infamia non excusat ab integritate confessionis. Ita nunc vulgo theologi contra Bannem, Nâvarrum et alios quosdam apud Perez, disp. 35, sect. 2.

412. Prob. 1^o ex S. Thomâ, opusc. 12 ad F. Gerardum, lectorem Bisantinum, q. 6, ubi haec: *Si (poenitens) speciem peccati exprimere non possit, nisi exprimendo personam cum quâ peccavit, puta si cum sorore concubuit, necesse est ut exprimendo peccati speciem, exprimat personam. Sed, si fieri potest, debet querere talem confessorem, qui personam sororis penitus non cognoscat.*

Idem docent SS. Bonaventura, Antoninus, et Raymundus; sufficiat haec postremi verba retulisse. Sic ille, lib. 5, 8, 24: *Confessio debet esse propria, ut se ipsum tantum accuset, et non alium..... Falit hoc ubi circumstantia facti talis est, quid aliâs non posset confiteri peccatum; ut si cognovit matrem vel filiam (suam), vel simile; et tunc non est dicendus proditor, quia non dicit ut alium prodat, vel gravet, sed ut se liberet, quod aliâs facere non posset.*

413. Prob. 2^o: *Tantum vel plus habeo juris ad servandam famam meam, quâm habeat alter ut servem famam ejus, atque id præsertim locum habet, cum is jure suo cessit; atqui teneor ego occultum meum crimen cum infamia mia confiteri. Ergo et crimen complicitis, cum quâdam ejus infamia, præsertim quia is jure suo cessit: cum enim sciret peccatum hoc à me detectum iri confessario, neque sine complicitis manifestatione detegi posse, in aliquam hanc sui infamiam interpretativè consensit, prout et in meam ex parte ipsius consensi.*

414. Prob. 3^o, quia possunt ac debent reus ac testis

complicem aperire, cùm id postulat iudicij civilis integritas; licet hinc plerūque gravius quid impendeat complici, quādā infamia species apud virum sapientem, inviolatā secreti lege constrictum. Ergo à pari potest penitens, qui simul reus est et testis complicem aperire, cùm id postulat sacramentalis iudicij integritas.

415. Dixi, *infamia necessaria*, id est, in præsenti, ut vitri non possit sine incommodo, puta quia diffi-
cile sit ad confessorem alium recurrere; seu quia is cogit dñs dei, seu quia ordinarius director non nisi ægrè mutari possit, cò quòd perplexum pœnitentis statum, eju-que ad Deum conducendi artem apprimè intelligat. Idem si diutius remanendum sit in statu peccati, quia non nisi multo post tempore dabit se alterius con-
fessarii occasio.

416. Porro incommodi gravitas ex gravitate crimi-
nis utcumque metienda videtur. Plus enim efficiere
debo ne incestum cum matre vel sorore commissum
detegam parochio, quād nc libidinosum assentientis
consanguineæ amplexum reverelem. Unde nihil in
priori casu esse videntur due vel tres itineris leuce,
homini præsertim vegeto; multùm verò erunt in casu
posteriori. Si tamen pœnitentium alter præferrimur
ad alium confessorium recurrere non possit, non erit
cur alter extranei sacerdotis ministerium inquirat.

417. Obj. 1°: Ex dictis § præced., grave tertii damnum
excusat ab integritate confessionis; atqui in præsenti
complex grave in famâ suâ damnum subit ex alterius
confessione.

418. R. dist. maj.: Grave damnum confessione de se
non annexum; item et rationabiliter invito illatum,
excusat, etc., concedo; grave damnum annexum
per se confessioni, etc., nego. Itaque si cuiusdam con-
fitemendum esset, meum vel alterius crimen revelatura,
non urgeret lex integratatis, quia quod tunc vel pa-
terer, vel procrearem damnum, non sequitur ex na-
turâ et institutione confessionis, imò eidem adver-
sat. Aliud est prorsus, cùm et damnum, ut in præ-
senti, sequitur ex ipsâ confessionis lege, et averti non
potest sine dispendio boui longè majoris, et aliunde
non infertur nisi personæ quæ in id tacitè consense-
rit. Et certè eadem est ratio danni pœnitentis, qua
danni alieni. Atqui non excusat ab integritate pœ-
nitens, quia fânce sue jacturam apud confessorium
pati debet. Ergo nec, etc.

419. Inst.: Non tenetur quis, nisi fortè in mortis
articulo, per interpretēm confiteri, ne scipsum infamet.
Ergo nec tenetur certum aperire peccatum, ne
infamet complicem.

420. R. 1°: In rebus magni momenti non esse ex in-
certis et obscuris argumentandum, ne per geminatas
paritates, quæ semper in aliquo deficiunt, licet non
semper ostendi possit defectus, cò tandem devenia-
tur, ut in dubium vocentur certiora.

421. R. 2°: Nego rationem antecedentis: qui enim
negant teneri quempiam ad confitemendum per inter-
pretēm, non recurrent ad nudum infamia lujus per-
iculum; sed quia sic instituta est confessio, ut soli

sacerdoti necessariò facienda sit, licet uni vel pluri-
bus ex humilitate fieri queat. Ergo, cùm etiam sic insti-
tuta fuerit confessio, ut integrè fieri debeat, nisi grava
quædam obstant, de quibus § præced., declaranda est
complicis persona, cùm id exigit integratitas confessio-
nis.

422. Obj. 2°: Strictius obligat præceptum naturale,
quād positiuum. Atqui præceptum servandi famam
alterius est naturale; præceptum verò integræ confessio-
nis, divini quidem juris, sed tantum positiui.

423. R. dist. maj.: Strictius obligat præceptum
naturale, quamdiu subsistit, concedo, strictius obligat
cùm desit ob mutationem materia ex gravi causâ,
nego. Porro sepè sit ut præceptum quod in se ac sim-
pliciter ex naturâ obligat, ab illâ primâ vi excidat
ob superinductam materia mutationem. Sic teneor
lege naturali rem alienam, quamdiu aliena manet,
restituere; nec tamen ad id teneor, cùm rem illam
prescripsi, quia jam aliena non est. Sic velor alterius
secretum prodere, et tamen prodere tenebor, si com-
periam vergere illud in damnum reipublicæ. Sic compi-
licis crimen revelare non debo; revelabo tamen, si
id exigit legitima auctoritas. Quidni ergo id ipsum aperi-
am in confessione, cùm reipsa et non ita grave sit
incommodum quod metu videtur, ei criminis compi-
lices incommodum illud sibi mutuo condonaverint.

Confirm., quia ex S. Thomâ, 2-2, q. 73, art. 2,
vera non est detractio, cùm subest legitima causa reve-
landi occultum crimen. Atqui haec subest in præsenti.

424. Inst.: Nulla hic fungi potest materiæ mutatio,
nisi supponatur eam à Christo præceptam esse confes-
sionis integratatem, quâ complicis crimen et infamia
revelari deberet. Atqui veri non est simile, odiosum
illud integratius genus à Christo fuisse præceptum,
cùm per id plures dubio procul à confessione, et ideò
ab ipsâ fide deterriti fuissent.

425. R., neg. min.; statim namque ut Christus po-
nitentiam instituit per modum iudicij, voluit ut in ipsâ
penitentias nec sui, nec complicis opprobum, quoties
id exigeret iudicij perfectio, reformidaret. Et verò
quidni exigesset, quod ubique terrarum exigunt secula-
res magistratus? An tanti est viro sapienti insur-
rare in aurem id quod à se factum sepè sepius glo-
riantur peccatores?

Neque hec agendi ratio *odiosos* nomen meretur, nisi
tyrannicam dicas præmix iudicium, qui gravibus tortu-
ris declarationem complieva eliciunt. Ceterum haec
confessionis difficultas non retrahit à fide, quam, eis
patris, matris, siue ipsius odium exigat, mundus
totus suscepit, sed à crimine. Qui verò in illud pro-
lapsi sunt, et quantum est candidè et integrè confitentur,
tam uberi recreantur solatio, ut plus ex illâ sut
demissione capiant gaudii, quād olim cuperint ex li-
bidine.

426. Quæres an, ut aperiendum est crimen eur-
complícis infamia, sic et aperiendum sit cum infamia
non complicis. Intulit quis vim moniali, quæ licet re-
nitens fuerit, nescio quid inde contraxit probri. Occi-
dit aliud sororem suam, quam ex alicino crimine gra-

vidam esse rescierat. Personam nōrat confessarius, crimen non nōrat; an rem totam aperire tenetur sororica?

Fatentur omnes cum Lugo, disp. 16, n. 423, in hoc casu, majori studio et incommodo querendum, vel etiam cum aliquā sui infamia exspectandum esse ad aliquod tempus confessarium cui prorsū ignote sint persone quae criminis tantum objecta fuerint, non complices, quia non complex ne interpretatiē quidem consensit in infamia sua manifestationem.

427. Sed quid demūn, si, quod in his partibus rārum est, ignotus director inveniri non possit? Nobis et tutius et probabilius videtur cum eod. Lugo contra Suarez, disp. 34, sect. 2, detegendum esse alterius, seu innocentis, seu nocentis infamiam, cùm aliquo totum penitentis crimen non satis aperiri valet. Ratio est quia infamia hæc aperiri debet, si inculpatē potest: cùm ideò tantum non videatur aperiri posse, ne violenter jus alterius invisi. Atqui re ipsā potest aperiri. Ad id enim satis est, 1° ut vereri non sit ne Deus id vitio verit. Non vertet autem id quod solo eidem placenti desiderio, et ad mentem sanioris theologia factum fuerit. 2° Et magis, ut liceat alterius peccatum aliis gravi de causā revelare, seu ad gravem propriam, seu ad tertii utilitatem, puta ad consilium capiendum, ad vitandum grave animi vel corporis detrimentum; quandoque etiam ad solamen; quod ultimum tamen cautione indiget plurimā. Atqui licet... Sic, v. g., liceat hero secretum domestici furtum, patri suspectam filiae agendi rationem, parocho vel superiori gravem inferioris culpam ad ejus emendationem revelare: porrō que in hujusmodi casibus ubique receptis militant rationes, militant in presenti. Exigit enim tum grave mei commodum, tum et sacramentalis judicij perfectio, ut id omne inter confitendum revelem, quo secluso, nec certam animac pacem adipisci valeam, nec sacerdos certum de statu meo judicium ferre possit; præsertim cùm revelatio hæc et alto prenenda sit silentio, et vix ullam veri nominis infamiam pariat. Esto enim gravida nuntiem, qua pro virgine et pro sancta habebatur, quid tum verò? Lugebit vir sapiens humanam fragilitatem; misericordiam santi vestibulum inter et altare deprecabitur; imò, ut poterit, judicium suspendet, an oppressa fuerit, an præstigiis delusa, etc.)

Confirm., quia penitens qui jus habet ad famam suam, defectus suis etiam inculpabiles aperire tenetur, cùm id exigit confessionis integritas. Sic qui spurius ordines vel beneficium absque dispensatione obtinuit, illud originis sue vitium aperire tenetur. Quod autem erga me jussit Christus, potuit id erga alium iubere. Porrō presumti debet jussisse, quādū constat de lege, dubium verò est de dispensatione legis.

428. Queres 2° an, secluso integratius hujus casu, liceat reum detegere, seu ad propriam suam, seu ad rei ipsius utilitatem. — R. 1° id licitum esse ad propriam penitentis utilitatem, puta ut puelia contra importunas sollicitationes obstrueretur, vel ipse seductor revocetur à malo proposito. Ratio est quia dictat jus na-

turale ut quisque saluti suæ consulat, licet hinc per accidens sequatur aliquod alterius damnum, quod quia culpā suā patitur, sibi debet imputare. Hinc à Pio V et Gregorio XV severè preceptum est ut denuntiantur confessarii ad turpia sollicitantes: quæ lxx, ut positiva, non viget in Galliis; ubi autem viget, ponderandum id Augustini, serm. 151, c. 4: *Quamvis vera sint quedam, non tamen iudici facili credenda sunt, nisi certis indicitis demonstrentur.*

429. R. 2°: Liceat etiam peccatum detegere ad rei emendationem. Constat id tum ex eo Christi: *Dic Ecclesiae; tum ex Augustino, serm. 392, c. 4, ubi sic: Episcopus jubet, Christus in me jubet... Nolite (christianæ mulieres) viros vestros permittere fornicari. Interpellate contra illos Ecclesiam. Non dico judices publicos, etc.*

Verūm hīc duo cavenda; primum, ne fidèles veniant in suspicionem violati à ministerio confessionis sigilli; quod malum tanti est, ut ei quodcumque penitentis vel rei bonum cedere debeat. Secundum, ne scilicet confessionibus ac calumniis, quibus perditi nonnulli viros probos quandoque religionis obtentu impetunt, locus detur et occasio. Unde responsionis nostre usus pendet à circumstantiis, ut sagaciter monet Tournelyus.

§ 5. *An absolvi possit moribundus qui vel nullatenus, vel integrè non confitetur.*

Moribundus vel quedam apud confessarium deposituit peccata, vel nulla, quia vox vel sensus ante sacerdotis adventum defecerint. Si nulla, vel quedam de peccatis dolore exhibet per signa et nutus, vel non. Si non, vel confessarium petit, vel petere omisit. Si omisit, vel christianam agebat vitam, sacrum et identidem Sacramenta frequentando; vel dubia erat aut ignota fidei. Sit jam

CONCLUSIO PRIMA.—Potest et debet absolvī moribundus, qui vel quedam tantum peccata, vel nulla in specie confiteri valens; aut in genere solum declarat se peccasse, aut solum, præsentē vel absente ministro, quedam præbet penitentie signa in ordine ad absolutionem.

430. Prob. prima et secunda pars, 1° ex communī doctorum consensu; 2° ex praxi Ecclesiae; 3° quia moribundus, qui vel solum peccata quedam, vel omnia in genere declarat, confessionis legem adimplēt, quantum hic et nunc potest. Qui autem quod potest præstat, ad amplius non tenetur. Etsi sapientius forsitan ingemere debet, quod neglexerit opportuno tempore confiteri.

431. Prob. tercias pars, 1° ex concilii: Carthaginense IV, an. 398, can. 76: Is, inquit, qui Penitentiam in infirmitate petit, si & su, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, et accipiat penitentiam. Et si continuò creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et infundatur ori ejus Eucharistia. Arausicanum I, an. 441, can. 12: *Subito obmutescens, prout status ejus est, baptizari aut Peniten-*

tiam accipere potest, si voluntatis, aut præteritæ testimoniū in aliorum verbis habet, aut presentis in suo nutu. Idem colligeris est ex conciliis Carthaginensi III, an. 597, can. 34, et Eparensi prope Agaunum an. 517, can. 36, quibus addendum id concilii Toletani XII, alii XVI, an. 681, cap. 2: « Multos sèpè conspeximus, et in salute positos, ultimum desiderantes Poenitentiae fructum, et rursus nimiate segritudinis, ita loquendi et sentiendi naturale perdidisse officium, ut nulla illis cura sua: salutis videretur inesse, nullo etiam pristinæ devotionis noscerentis desiderio anhe-
lare; quorum tamen casibus fraternitas condolens, ita talium necessitates in fide suscepit suā, ut ultimum illis tribuatur viaticum, scilicet ne sine fructu Poenitentiae videantur transire è seculo. » Atqui juxta hos textus absolvī debet qui reconciliationis voluntatem exhibet vel in nutu suo, vel in aliorum testimoniō, etc.

452. 2° Ex SS. Pontificibus. Innocentius I, roga-
tus ab Exuperio, Tolosano antistite, quo pacto cum
iis agendum sit, qui post Baptismum, incontinentia
perpetua dedit, tandem in extremo vita Poenitentiam
et reconciliationem expont, sic respondet
epist. 3: De his observatio prior, durior erat; po-
sterior, interveniente misericordiā, inclinatior est.
Nam consuetudo prior tenuit ut concederetur eis Poenitentia,
sed communio negaretur... postquam vero
Dominus noster pacem Ecclesiis suis reddidit, jam
apostasia terror depulso, communione dari abe-
nibus placuit. » S. Leo, epist. 83, alias 94: « His
inquit, qui in tempore infirmitatis, et in periculi ur-
gentis instantiā, præsidium... reconciliationis implorant,
nec satisfactio interdicuntur, nec reconciliatio
deneganda... At si aliquā aggritudine ita fuerint
aggravati, ut quod paulo ante poscebant, sub pre-
sentia sacerdotis significare non valent, testimo-
nia eis circumstantium prodesse debebunt, ut simul
et Poenitentiae et reconciliationis beneficium con-
sequantur. »

453. Nec est, ait Sylvius, Suppl. q. 9, art. 2, quod
dicatur, ista solum intelligenda esse, vel de absolu-
tione ab excommunicationis vinculo, vel de non sa-
cramentali publicorum poenitentium reconciliatione.
Namque 1° loquitur S. Pontifex de iis generatim, qui
subita oppressi aggritudine, jam petro nequeunt quam
antea petebant reconciliationem. Ex his porrò quot ab
excommunicatione immunes erant? 2° Et de iis verba
facit, de quibus dixerat, quod oparetur unanquamque
Christianum non de die in diem differre converti. Hæc
autem ad omnes spectant. 3° Qui publica Poenitentiae
stadio defungebantur, indubie ad absolutionem sacra-
mentalem tendebant. 4° Demum Poenitentia benefi-
cium recipere, nihil est aliud apud veteres, quam
recipere Sacramentum, in quo et injungitur Poenitentia
seu satisfactio, et reconciliationis per absolutionem
datur.

454. Confirmatur assertio nostra ex Ritualllo Roma-
no Pauli V, ubi haec: « Si inter confitendum, vel
etiam antequam incipiat confiteri, vox et loqua-

regrum deficiat, nutibus et signis conetur sacerdos,
quoad fieri poterit, peccata poenitentis cognoscere,
quibus utcumque vel in genere vel in specie cognitis.
vel etiamsi confitendi desiderium, sive per se, sive
per alios ostenderit, absolvendus est. » Ubi opinio
nostra tam aperte traditur, ut temeritatis notam non
effugiat, qui contra ire ausus fuerit. Imò reus esset
laesæ tum charitatis, tum et justitiae pastor qui hanc
non sequeretur in praxi, vel hinc tantum quod non
sit certò falsa, et idèo prodesse possit, non autem
obesse.

Idem ex Rituallibus multis evinci posset, qualia
sunt Cameracense an. 1622, Atrebatense an. 1623,
Parisiense an. 1701. Verum ab iis referendis tempe-
ramus, quia exterrit citat, qui citavit Rituale Ecclesie
Romane, omnium matris et magistræ.

455. Obj. 1° contra secundam et tertiam partem:
Voluntas confitendi non sufficit ut quis à peccatis ab-
solvatur; atqui in eo qui confessarium expetiit, nihil
aliud est quam voluntas confitendi.

456. R. neg. min.; est enim præter confitendi desiderium actualis quedam per interpretationem confessio,
qualis hic et nunc haberi potest.

457. Inst. 1°: Confessio quælibet petit determinata
materiam; atqui nulla est in praesenti casu.

458. R. neg. min.; ubi enim est quedam accusatio,
ibi est materia suo modo determinata, in quam cadat
absolutio; atqui in casu praesenti quedam est poenitentis accusatio, cum dolore et doloris exhibitione.
Petere enim confessarium, aut dicere quod velis confiteri,
est te peccati accusare. Hæc autem accusatio,
imperfecta licet, tunc sufficiens est, cùm non aliam
permittit necessitas. Etverò qui peccati aliquicujus reum
se fatetur, sed quod vel quale illud sit aperire non
potest, dubio procul absolvī debet, et si nullum speciale
peccatum confiteatur. Ergo ad Sacramenti es-
sentiam sufficit interdùm accusatio peccati in genere,
cum scilicet alia haberi nequit. Ita Sylvius.

459. Inst. 2°: Absolutio, ut potest actus judicialis,
exerceri non potest nisi causâ cognitâ; atqui in hypo-
thesi materie penes genus tantum determinata, dar-
retur judicialis absolutio incognitâ causâ. Reapsè
enim incognita est causa, cùm judex nihil amplius
novit de poenitente, quam antea noverat; atqui, etc.
Quid enim de eo didicit? eum peccasse: at id jam sa-
tis superque noverat.

440. R. ad primum, neg. min.; non enim in casu
nostro tantum rescit sacerdos hominem hunc peccasse,
sed et per alios, qui vicem gerunt interpretationem,
rescit euudem dolere de peccato. Ergo, quamvis ju-
dicet ex causâ non cognitâ distinctè, non tamen ex
causâ absolutè incognitâ. Ergo rursus cognoscit ali-
quid antea ignotum sibi, nempe contritionem poenitentis.
Nec omnino necssum est ut peccata sibi ha-
etenus ignota excipiatur; alias confiteri non possem ei
qui peccati mei testis fuisset. Quanguam et in praesenti
dici potest confessarium cognoscere per modum accu-
sationis, id quod antea tantum noverat viâ communis.
Hæc porrò cognitionum genera in ordine ad abso-

lutionem plurimum à se discrepant, ut nemo non videt.

441. Obj. 2º: Nulla est absolutio quae in nullum peccatum directè cadit. Atqui talis est absolutio de qua nunc. Peccatum enim directè absolutum non est denuò subjiciendum clavibus Ecclesiae. Atqui moribundus, si convaluerit, omnia peccata clavibus subiecte tenebitur. Ergo nullum ex illis fuit directè remissum.

442. R. neg. min., peccata enim de quibus agitur, in confuso directè remissa sunt, prout remittuntur peccata illius qui meminit quidem se peccasse, sed mente confusus ignorat quo præcisè in puncto deliquerit. Debent tamen peccata haec, si deinceps fieri possit, distinctè accusari, non defectu absolutionis directè, sed quia ex Christi mandato singula reorum delicta judici, cùm licet, innotescere debent.

443. Obj. 3º: Non potest quis absolviri, nisi aliquo signo constet eum absolviri velle. Atqui non constat id ex signis moribundi. Hæc enim signa tam contritionem, quam desiderium absolutionis indicare possunt. Unde at à Lutherano adhiberentur. Ergo.

444. R. Neg. maj., quia ut quis saltem sub conditione absolviri valeat, satis est, ut quamvis certò non constet, merito tamen concipi possit eum velle absolviri. Id autem jure de Catholicis omnibus præsumintur; quia haec communis eorum intentio esse concuevit; et in dubiis inspicimus quod et plurimum fieri solet... Et verò exteriora signa nihil conferunt ad veram coram Deo contritionem. Ergo præsumenda sunt ad aliud quidpiam, proinde ad confessionis desiderium ordinari; nisi aliud probent circumstantiae, ut prophan in Lutherano, qui vel confessionem odit, vel eā apud Catholicum fungi dignatur. Si tamen verè resuivōca sint moribundi signa, erit si conditionatē tantum absolvens.

445. Obj. 4º: Confessio nonnisi apud sacerdotem fieri potest. Atqui confessio absente sacerdotem facta per nutus, non fit apud sacerdotem, sed ad summum apud laicos, qui nutuum testes sunt.

446. R. neg. min.; nam fit quidem immediatè apud laicos, sed ut ab eis ad sacerdotem deferenda. Ab hoc enim, non à laicis petitur absolutio: ad eum porro diriguntur signa, à quo petimus absolviri.

447. Inst.: Confessio à laicis deferenda ad sacerdotem, fitabsenti. Atqui Clemens VIII reprobavit confessiones absentia factas. Ergo.

448. R. neg. maj.; confessio enim que moraliter perseverat coram ipso sacerdote, non fit absentia. Talis autem est ea de qua nunc loquimur. Unde declaravit Bellarmine Clemens VIII se casum hunc decreto suo complecti noluisse. Sed de eo fusiū deinceps.

449. Hic duo notanda, 1º sufficeret unum testem, qui per se viderit, aut ab alio diciderit, moribundum sacerdotis opem voce aut signis implorasse; quia uni creditur, cùm data ei fides in tertii præjudicium non cedit. Imò sufficeret testimonium infidelis vel hæretici, nisi uterque, quod rarum est, præsumi posset

Sacramento illudere voluisse. 2º Sufficeret etiam dubia signa, ut si visus sit Catholicus æger pectus tundere, devotam imaginem piè intueri, oculos in cœlum tollere; quia in his angustiis præsumi debet quisquis animæ sue salutem meditari.

Conclusio II. — Debet etiam absolviri moribundus, qui christianam professus est religionem, etsi nulla ante vel post sacerdotis adventum exhibuerit signa contritionis. Ita contra graves multos multi graves, quos inter Salmeron, Joannes Hesselius, Morinus, Merbesius, Genetus, Vasionensis Antistes, et alii quos 40 plures refert ac sequitur Henricus à S. Ignat., cap. 197, n. 242, adeò ut mirum sit opinionem hanc à Goneto improbabilem dici, ab aliis verò contraria ratione.

450. Prob. 1º ex Augustino, lib. 1 de adulterinis Conjugiis, cap. 26, ubi sic loquitur: « Catechumeni in hujus vite ultimo constitutis, si morbo, seu casu aliquo sic oppressi sunt, ut quamvis adhuc vivant, poterit tamen sibi Baptismum; vel ad interrogata respondere non possint; prosit eis quod eorum in fide christianâ jam nota voluntas est; ut eo modo baptizentur quomodo baptizantur infantes, quorum nulla adhuc voluntas patuit; non tamen damnare debemus eos qui timidius agunt... qui baptizare non audient eos, veriti ne fortè contrarium gerant voluntatis arbitrium: quod de parvulis dici non potest, in quibus adhuc rationis nullus est usus. Sed non solum incredibile est, nec in fine vite hujus baptizari catechumenum volle; verum etiam si voluntas ejus incerta est; multò satius est nolenti dare, quam volenti negare, ubi velit an nolit, si non appetat, ut tamen credibilis sit, eum, si posset, velle se potius fuisse dicturum ea Sacra menta percipere, sine quibus jam creditit, se non oportere de corpore exire. » Et cap. 28: « Ego non solum alios catechumenos, verum etiam ipsos, qui viventium conjugiis copulati, retinent adulterina conjugia, cùm salvos corpore non admittamus ad Baptismum, tamen si desperati (1) jacuerint, nec pro se respondere potuerint, baptizandos puto, ut etiam hoc peccatum cum ceteris regeneratione abluatur. Quis enim novit, utrum fortassis adulterinae carnis illecebria usque ad Baptismum statuerant detineri?... Quæ autem Baptismatis, eadem reconciliationis est causa, si fortè penitentem finienda vita periculum praecuperavit. Nec ipsos enim ex hac vita, sine arrha sue pacis exire, vele debet mater Ecclesia. » Unde sic: Ex Augustino eadem est reconciliationis danda causa, que Baptismi. Atqui ex eodem Augustino debet confiri Baptismus catechumeno qui nec Baptismum petit actu, nec petuit cùm irripuit morbus. Huc enim tendunt omnia sancti doctoris momenta; ut quod proposit hujusmodi catechumenis eorum in fide christianâ jam nota voluntas; quod incredibile sit catechumenum ne quidem in fine vite baptizari velle; quod

(1) In editis exemplaribus legitur: « Si desierati et intra se penitentes, at verba haec in novissima editione post manuscripts codices expuncta sunt. Eequi vero constare possit an intra se penitent, qui nee verbo nec nutu Penitentiam indicare potest? »

demum supposito hujus voluntatis incertitudine, multò satius est nolenti dare, quā volenti negare, etc., quod demum catechumenus ille eo fermè modo sit baptizandus, quo baptizantur infantes, quorum nulla adhuc voluntas patuit. Ergo S. doctor de his tunc catechumenis, tum et poenitentibus loquitur, qui suum seu Baptismi, seu reconciliationis desiderium nullo alio signo manifestarunt, quām ipsa catechumenatus vel Poenitentiae professione. Atqui quod utriusque erat professio illa, hoc est fidei christiana religionis professio. Ergo ut catechumenus vel poenitens ex ipso suo statu presumitur velle Baptismum aut reconciliationem, sic et presumitur homo catholicam fidem professum, absolutionem ritu Christianorum intendere.

451. Hinc corrure videtur quod reponit Pontas, verbo *absolution*, cas. 4, nempe et catechumenum et poenitentem de quibus loquitur Augustinus, petuisse illum quidem Baptisma, istum verò reconciliationem: quandoquidem nec prior catechumenus, nec posterior poenitentibus inscribi voluerit, nisi ut alter ad Baptismum, alter ad reconciliationem deveniret.

Nimirum verò catechumenus ille Baptismum petebat vel voce, vel moribus, vel ratione catechumenus, quem sponte suscepserat, et in quo volens commorabatur. Non voce; impie enim potuisse, quod non nisi impie recipere poterat. Non moribus, cum Baptismo adversetur status adulterii. Ergo superest ut Baptismum expetere diceretur, quia permanens in ordine catechumenorum, intendebat aliquando eorum bonis frui. Atqui idem intendit quisquis christianam amplexum religionem, in ipsa perseverat; nec fidelium ullus reperiatur, qui interrogatus annon in exitu subsidia Ecclesias recipere volit, non illico respondeat id unum sibi maximè esse in votis. Non quid nesciat iniuria esse Sacraenta, moribus non emendatis; sed quid speret futurum ut aliquando respiceat. Cujus voluntatis executio. tametsi dubia est admodum et incerta, multò tamen satius est nolenti dare, quā negare volenti; prassertim cùm creditibius sit eum, si posset, velle se potius fuisse dicturum ea Sacraenta percipere, sine quibus jam credit, non se oportere de corpore exire.

452. Hinc, et multò apertiùs frangitur quod reponit Nat. Alexander, hic, art. 7, neg. 6, nimirum supponit ab Augustino catechumenos illos in adulteria carnis illeceb̄a perseverare nonuisse. Neque enim supponit S. doctor id ita esse, sed id ita esse posse. Quis, ait, quis novit utrum, fortassis adulterina carnis, illeceb̄a usque ad Baptismum statuerant defineri? Neque nos cùm moribundū volumus absolvī, supponimus eum actu adhærerē peccato; sed fieri posse ut non adhæreat, et intus atteratur, proinde magnum ab absolutione sibi impendendā solamen recipiat.

453. Prob. 2º ex Sacerdotali Romano Venetiis edito an. 1560, ubi hæc, fol. 62, leguntur, quasi ex sancto Antonino de prompta. Talis infirmus autem amissus loquelam, vel usum rationis, puta quia phreneticus, aut non. In prime casu, si bene vivebat, ut bonus fidelis, et frequentabat confessionem et communionem

et hujusmodi, QUAMVIS NON PETIERIT SACRAMENTA, quia ex insperato talia acciderunt; vel etiam si malus et obstinatus diu perseverans in peccatis est, et diu non confessus; si petit sacerdotem ut confiteretur, ostendit se facere velle omnia quia debet, et interea factus est mutus vel phreneticus, et periculum est in morte, debet præsupponi contritus; et faciente aliqui confessionem generalē pro eo, sicut fit in populo, sacerdos faciat absolutionem ab omni sententiā et peccato; et potest injungere circumstantibus aliquid pro eo faciendum, vel hereditibus aut consanguineis pro ejus animā, si volunt acceptare. Deinde debet dari ei Eucharistia, quamvis non sit confessus in specie. Magnum profectō, ait Henricus à S. Ignatio, n. 2409, assertioni nostrae pondus accedit ex auctoritate hujus Sacerdotalis (perinde ut ex auctoritate Augustini et D. Antonini in Confessionali, part. 3, cap. 17), utpolè cujus titulus sic habet: *Sacerdotele iuxta S. Romanum Ecclesiæ et aliarum Ecclesiarum usum, ex apostolica bibliothecæ et sanctorum Patrum, jurium sanctionibus, et Ecclesiarum et doctorum scriptis, ad optatum communum quorūcumque sacerdotolum collectum, et omni nuper diligentia castigatum, ac summorū pontificis auctoritate multoties approbatum.*

454. Ne quid tamen dissimulemus, fatendum postremū hæc verba quæ pontificiam approbationem exprimunt, in editione Venetiis factâ an. 1568, dempta fuisse, uti notat Lugo, disp. 20, de Eucharist., n. 82, ubi et monet in eodem Sacerdotali nonnulli esse quantum ad missas siccias, quod correctione indiget: vel, ut loquitur disp. 17, de Poenit., n. 36, quod in aliis editionibus hujus libri jam corrigi meruerit. Quantam et hinc juvantur partes nostræ, quod nihil circa presentem materiam emendatum sit.

455. Prob. 3º ex synodalibus statutis Lemovicensis Ecclesiae editis in synodo an. 1620, cui interfueré duodecim doctores, abbates undecim, decani tres, prepositi septem, decem priores, archipresbyteri decem, etc. Ille porrò sic habent, cap. 21: Poterit quoque idem applicari remedium ei qui iudicio, omniumque sensuum usi statim captus est, non petitā Poenitentia, NULLOQUE CONTRITIONIS SIGNO EDITO, cùm violentia morbi iudicatur de repente et ex improviso præventus et oppressus, et christiane vixit, ferrique potest iudicium ex actionibus vita et moribus, cum liberente Poenitentia Sacramentum peilitur fore, si tempus et violentia morbi permisissent; licet in hoc casu nihil de absolutionis effectu promittere possimus. Sed animarum salvandarum causâ nullum remedium omitttere debemus, quod Deus potestis nostræ commisit. Ille thesis nostra et disertè continetur, et doctrina Sacerdotalis romani omnino congruit.

456. Probatur 4º auctoritate Gregorii XV, qui nostram hanc opinionem, dum esset Bononiensis archiepiscopus, non approbavit tantum; sed et in praxi suis a sacerdotibus teneri voluit: sic ille in Memoriali confessorum edito Bononia, an. 1623, cap. 4 de Formâ Sacram. Poenit., n. 16: Licet absolvere moribundum, etiam si nullum Poenitentia signum det ip-

presentia confessarii, si tamen aliquis testetur eum ostendisse confitendi desiderium. Imo addit Sacerdotale Romanum ex doctrina D. Antonini, posse etiam absolviri moribundum, assuetum frequentare confessionem, quamvis repente in casu oppressus Sacramentum non petierit. Neque solùm potest confessarius in his duobus casibus absolvire, sed ET DEBET: quia contingere potest moribundum esse tantum atritum, unde damnetur, nisi absolvatur. Hanc autem proximam, ut ante, teneri permisit, cum factus est summus pontifex; nec proinde hanc usquam judicavit improbatum.

457. Prob. 5°: Ex adversariorum confessio absolviri potest moribundas, si voluntatis præterita testimoniū habeat in aliorum verbis. Atqui is de quo loquimur, hoc vel equivalentis testimonium habet. Fautent enim adstantes eum catholice vixisse, et sanum identidem etiam frequentasse Sacra menta. Atqui eo ipso satis testantur eum absolutionem voluisse in articulo mortis. Quandoquidem more Christianorum mori velle censeatur, qui Christianorum more vixerit. Ergo.

458. Prob. 6°: Licet in extremis dubiā uti materia, cum certa haberi non potest. Sic licet sub conditione uti ad Baptismum liquore omni, de quo dubium esse possit an sit aqua. Sed in presenti casu suppetit materia dubia. Quemadmodum enim aqua è virtibus stilans, prudenter in casu necessitatibus adhibetur ad Baptismum, posito quod saniores chymici dubitent an ab aqua naturali substantialiter differat: sic et absolviri potest moribundus, posito quod viri omnimodè graves dubitent annon vita ejus præterita sit confessio quædam sufficiens, cum distinctior alia haberi non potest. Atqui de hoc ad minus dubitandum Augustinus, Antoninus, aliquie viri scienti pariter et pietate insignes, quorum aliquot appellavimus. Eadem fuit, teste Havermanno, Universitatis totius Lovaniensis sententia: eamque probabilem censem. Universitas Viennensis apud Caramuelum. Ergo redargui non potest qui eam practice sequitur; quique dubitat annon moribundi gemitus, suspiria, intutus, aspirationes, corporei motus, sint signa quibus si et contritionem suam, et absolutionis desiderium indicare velit. Sic enim non semel contigisse narrant Marchantius, Flor. Decog, et alii cum ipsis. Quin et audivimus aliquem, edito penes minorem pedis digitum motu, contritionem suam testificari voluisse; nec tamen fuisse absolutum, quia motus ille à nullo perciperetur. Sed quidni supponatur pluries contingere, quod semel evenerit?

459. Addunt non pauci, ruentem quendam ex S. Petri fabrica à Clemente VIII his verbis absolutum fuisse: *Si es capax, absolv te: verum, ait Lugo, disp. 17, n. 54: Heo narratio nullum habet fundamentum: ut didici à multis doctis ei prudentibus viris, qui in hac Romæ urbe ipsius Clementis tempore aderant.*

460. Obj. 1° ad Sacramentum Pœnitentie requiritur materia sensibilis, potissimum autem sacramentalis

confessio, sine quā non magis subsistere potest Sacramentum illud, quā sit dolore. Atqui in proposito casu nulla est confessio sacramentalis. Sacramentalis enim confessio est accusatio sui ad absolutionem sacramentalē ordinata. Atqui nulla est in presenti id genus accusatio. Ubi enim deest quocumque signum exterius, ibi nulla potest singi accusatio. Ita Simmonet.

461. R. 1° dist. maj.: Ad Sacramentum requiritur materia sensibilis ex opinione, probabilior quidem, sed nondum definita, concedo; requiritur tam certè, ut contrarium teneri non possit, nego. Aliam enim Pœnitentie materiam assignat tota Schotistarum Academia. Absit autem ut propter scholæ dissidia dimittatur sine absolutione, qui ex ejus defectu in eternum perire possit. Utique, ait S. Leo, ep. 83, alias 91, cap. 3: *Multum utile ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur.* Unde sapienter Melch. Canus, part. 6 *Select. de Pœnit.*: *In praxi hujus Sacramenti, habenda est potius ratio eorum que ad mores et saltem animarum pertinent, quā ad metaphysicam, sive speculativas questiones.*

462. Nec ullius est ponderis quod reponunt aliqui, prenitenit actus, et si non supponantur esse Sacramenti materia, omnino tamen ad ejus valore requiri. Hinc enim sequitur quidem quod si desint, Sacramentum fructu suo cariturum sit; non verò quod minister Sacramentum certo exponat nullitatis periculum. Postremum hoc per se illicitum est; primum vero, ut in Baptismo et Extremâ-Uncione, sic et in Pœnitentiâ, urgente necessitatibus casu tentari potest.

463. R. 2° neg. min.; et si enim in illo miserrimo casu, non occurrat confessio formalis et expressa, occurrit tamen implicita et virtualis; quæ sicut, iuxta adversarios, satis habetur in externo ac sensibili voluntatis confitendi signo quod pœnitens absente confessario dedit; sic et juxta Romanæ Ecclesiæ sensum, satis habetur in vita, quam duxit moribundus, christianus: cum qui christianè vixit, non minus confessari opem, instantे obitu implorare censeatur, quām qui id nuto, aliquo, sepè admodum equivoco, visus est aperire. Adde quod in rebus, tanti momenti non innumeris presumi possit, quedam, ut sepiù factum est, à pœnitente dari signa, que percipere non possit confessarius; quedam etiam, quæ licet signa sint ex mente morientis, ut talia non habeantur à confessario. Hinc

Ad secundum et tertium neg. min.; ipsa enim vita christianæ acta non incertum est volitè absolutionis signum, motus verò, suspiria, oculorum contutus, ejusdem signa sunt incerta.

464. Inst. 1°: Vita christianæ acta nihil est aliud quā constans christianæ religionis exercitium per opera bona. Atqui bona opera nullatenus sunt confessio. Vel enim opera hac de se sunt confessio, vel ex intentione christianæ viventis. Non 1.; alioquin filialis quisque perpetuò confiteretur. Non 2., cum nemo auditionem missæ, et alia pietatis opera ad hunc po-

stremæ absolutionis finem dirigat.

465. R. dist. min. : Opéra bona pér se sola et in omni statu non sunt confessio, concedo; opera bona juneta morbo ad exitum vergenti, subdistinguuntur; non sunt confessio explicita, concedo; implicita et tacita, nego. Sicut enim sunt implicite petitio Extremae-Uncionis et suffragiorum que pro morientibus offerri solent, ita sunt implicita quedam petitio absolutio-nis. Ergo sicut absolutionis petitio per signa et nutus est materia sufficienter sensibilis ad absolutionem, ita et petitio per vitam christianam institutam materia est in extreme casu sufficientis.

466. Ad secundum, patet vitam christianam non esse de se perpetuam confessionem, sed tunc cum urget periculum; idque ex intentione Christiani saltem interpretativa, in quantum christiane vivens censetur christiane mori velle, adeoque juvari Sacramenta, que in Ecclesiâ morientibus exhiberi solent. Hinc Gabriel à S. Vincentio Carmelitæ : « Cùm, inquit, pestis (Papie suborta an. 1629) in multis statim phrenesim causaret, vel maximum capitum dolorem, ita quod multi dare nequirit doloris signum manifestum, absolvebantur: quia facile talis dolor præsumebatur. Imò confessarios rogabant, ut, si fortè morbo illo interficerentur, illos absolverent. Quod et ego meo confessario dixi, et illum rogavi hoc obnixè, harum tamen ignarus scholæ sententiarum, cùm adhuc juvenis essem. » Quis porrò fidelium, auditæ præsertim morte alicuius qui sine absolutione decesserit, palam vel privatum non exoptet sibi hoc in casu succurrere, prout precabantur Papice fideles? De his adi Ethicam amoris, n. 2431, ubi et hæc scribit digna notata: « Idem Gabriel à S. Vincentio narrat se in facti contingentia, reprehensum fuisse à moribundo, quem repentinò morbo correptum, inabsolutum dimiserat, quod in ipso doloris petitaque confessionis signa non viderat. Qui ad se reversus asseveraverat dixit, se signa pro posse exhibuisse; quodque proinde debeat ipsum absolvere, benèque de ipso præsumere. Addens quod, si tunc mortuus fuisset, ob defectum absolutionis de sua desperabat salutem. A quo dié prænominauit Gabriel pristinam mutavit sententiam, nostram amplexus, precaturque lectorem ut et ipse nostram in praxi sequatur. » Id ei nos eniè obsecramus. At erunt semper qui præconceptis opinioribus mordaciter adhaerentes, fratrum salutem perilitari malint, quā vel ungūem ab eis recedere, quæ didicerunt juvenes, et nēne vel male docuerunt.

467. Inst. 2^o: Velle confiteri non est actu confiteri: sicut velle contritionem non est actu contritionem elicere. Atqui in presenti casu moribundus ad summum vult confiteri.

468. R. 1^o objectionem hanc in præcipitum trahere: probat enim, si quid probat, absolvit non posse eum, qui solum coram testibus confessarium petit. Et hunc enim morosus quipiam dissertator dicet voluisse quidem confiteri; at de facto non esse confessum: unde nec hunc absolvit, et si concilia et Patres absolvendum esse sanxerint.

469. R. 2^o neg. maj. : Velle enim confiteri, prout hic sumitur, est hic et nunc velle absolviri a peccatis, que quomodo possunt, declarantur. Atqui voluntate hæc quoddam est non explicitæ quidem, sed tacite confessionis genus; quod nisi sufficiat, ne is quidem absolviri poterit, qui sola exhibet doloris signa. Unde Ecclesia que neminem unquam absolvit, nisi hunc explicitæ et formaliter contritum supponat, habens absolvit eum quem implicitè peccata sua confiteri videt, aut piè suspicatur.

470. Inst. 3^o: Pia hæc voluntate confessionis presumptio nonnisi in extrema necessitatibus casu ad impertindendam absolutionem sufficere potest. Atqui moribundus non est in eo casu: vel enim is bene dispositus est, vel non. Si 1., ipsi succurriri potest per Extremam-Uncionem, que ut alia vivorum Sacra-menta gratiam primam per accidens producit. Si 2., inutilis erit absolutio.

471. R. neg. min. : nec nocet objectum dilemma, quia Extraea-Uncionis efficacia, mera est scholæ disceplatio, cui æternâ hominis salus nonnisi temere et imprudenter alligari potest. Sicut ergo ad sanitatem corporis geminantur remedia, ut uno deficiente aliud prosit, sic et in casu nostro faciendum, cùm Sacra-menta in hominum gratiam instituta sint.

472. Obj. 2^o: Ut quis absolviri legitimè possit, requiritur in ipso mutatio quedam post peccatum: interior per contritionem, exterior per confessionem, que interioris signum sit. Atqui nulla prorsus apparet mutatio in moriente de quo loquimur.

473. R. dist. maj. : Requiritur mutatio exterior vel formalis, vel implicita et interpretativa, concedo; formalis, subdistinguuntur: ut quis absolvatur simpliciter et absolute, esto; ut absolvatur conditionatè, nego; ut quis in extremo agone absolvatur, sufficit mutatio dubia, et non irrationabiliter præsumpta. Porro ex vita christiane acta legitimè præsumuntur hominem velle id quod volunt cæteri fideles, nimisq[ue] et à Deo indulgentiam, et à sacerdote absolutionem consequi.

474. Inst. Vita christiana non magis est præsumpta confessio pro articulo mortis, quam pro tempore precedenti. Cùm nullum pro mortis articulo det volitus confessionis signum, quod antea non dererit. Atqui vita christiana non sicut confessio præsumpta pro tempore precedenti. Alioqui christiane vivens semper vellet confiteri.

475. R. neg. maj. ; non enim præsumuntur quis sanus velle interpretativè absolviri, quia dum sanus est, scit et possibiliter et necessariam esse explicitam confessionem: at præsumuntur quis et sanus et rarer velle in necessitatibus casu absolviri, quocumque tandem modo, absolviri possit. Unde et ipso sanitatis tempore, dum christiane vivit, censetur absolutissimè velle, non hic est nūne; sed ad minus, cùm ea indigebit.

476. Obj. 3^o: Sacra Facultas Parisiensis, die 5 februario an. 1605, hanc proscriptis Amedei Guilleminii propositionem : « Talis infirmus, qui amisit loquaciam vel usum rationis, si bene vivat ut bonus et fidelis,

et frequentabat confessionem et communionem, quamvis non petierit Sacramenta; quia ex insperato talia acciderunt, debet presupponi contritus, et faciente aliquo confessionem generalem pro eo, sicut fit in populo, sacerdos faciat absolutionem ab omnibus sententiis et peccatis. Atque his verbis expressim proscribitur Romani Sacerdotalis opinio, quae Morini opinio simul ac nostrae non leue fundatum est.

477. Respondent aliqui hanc Sacra Facultatis censuram eodem anno, die juli 25, Romæ improbatam esse; licet certiori Amadi doctrinam non approbaraet Sedes Apostolica, qua plus vel minus scriptoris iujusce librum damnavit, die 5 aprilis 1666, 12 septembri 1673, et die 16 septembri 1680.

478. Respondent alii cum Tournaylo, de Post. duo in adducta propositione contineant: nempe 1^o moribundum bonum et fidelem, omni destitutum rationis et sensuum usq[ue]t, esse absolvendum; 2^o hunc absolvendum esse, ed quod presupponi debet contritus, quia, aiebat ipse sibi interpres Guimenius, rarissime evenit, ut tam citio sensibus quis, dum actu peccat, distingatur; ut vicinus morti non velit sua saluti consilere per aliquam uitiationem. Porro, inquit, merito statuit Sacra Facultas, doctrinam hujus propositionis universim ei absolute sumptam esse periculosa in praxi (neque enim hanc alia affectit nota): 1^o quia auctor haec expugnat Sacerdotalis verba, si periculum est in morte, precipitandis absolucioni locum facere videbatur; 2^o quia admissa ab auctore laxiori supposito contritionis in eo etiam, qui dum actu peccat, sensibus destitutus, et generatim tendit, ut cucumque peccatori, etiam in duello, alive scelere lethaler vulneratio laretur absolutio. At nusquam intendit Facultas opinionem nostram sano intellectam sensu reprobare: cum, ut episcopi, sic et theologi parisienses aliud alii de presenti questione opinentur, prout notat Haberius, cap. 11, § 3, sub finem; solumque in eo consentiant, negandam esse absolutionem et unctionem Extremam homini in ipso actu criminis; duello, v.g., vel ebrietate, sensibus destituto.

479. Obj. 4^o: Concilia et Ritale Pauli V, ad morientis absolutionem requirunt ut signa Poenitentiae per se vel per alios exhibeatur: Ergo.

480. R. Id etiam requiri à nobis, cum vita catholice ducta sit hujusmodi signum; quod ut Augustinus ad Baptismum sufficiens erat; sic et nobis ad absolutionem. Quod si requirere dicantur signum à christiana vita distinctum; reponam vel id ab ipsis requiri ad absolutionem dandam absolutem, non conditionaliter; vel Ecclesiam id ministros suis edocere voluisse quod certum esset: cetera vero quæ dubia forent, reliquise intacta, non tamen negasse; ut patet ex Tridentino, ubi nihil de quadam amoris initio in attritione, nihil item de circumstantiis aggravantibus; etsi neutrum negare voluerit sancti synodus.

CONCLUSIO III. — Neque etiam redarguere ausim, si quis moribundum in catholicæ regione inventum conditionate absolvat, etsi nulla per se vel per testes de-

deri poenitentie signa, modo nec impenitentes apparet, nec in flagranti delicto fuerit deprehensus. Ita Marchantius, Aversa Bassens verb. *Absolutio*, n. 13, et alii quos sequitur Hennio.

481. Prob. Ut hujusmodi moribundis non imprudenter absolviri possit, duo sufficiunt: 1^o ut nulla sit Sacramenta injury; 2^o ut non omnino constet hominem hunc prorsus indignum esse qui absolvatur. Atque 1^o nulla sit Sacramenta injury: cum hec per apostolam conditionem non minus tollat in Poenitentia quam quotidie in Baptismo. 2^o Nec certo constat moribundum hunc prorsus indignum esse qui absolvatur. Cum, et si ne quidem ratione compos videatur, heri possit, non tantum ut intus dolet de peccatis, sed, quod vel ipsi Thomistis sufficere debet, ut aliquod doloris suum signum exhibeat, mihi quidem impervium, sed tamen sensibile, puta per genitus, per suspensum, aliquo corpore motus. Id enim, si non semel contigit illis qui eholice vixisse rostebantur, potest ei ignoto contingere. Ergo qui eum absolvit, et charitatis et officii sui partes impere sibi videbitur. Id autem quis à Dō punitendum credat?

482. His addunt aliqui, quod subinsinuat Gomarus Inygens Lovaniensis doctor, ut moribundis illi tanto absolviri queat, satis esse quod è centum hominum millibus, qui in eo miserrimo casu versantur, sit vel unus, cui tum data absolutione prodesse valeat. Hoc autem fieri posse quis nisi divinando negaverit?

483. Dices: in hoc casu necessariò danda erit absolutione, non solum sub conditione facti, qualis est gemina haec, si vivis, si es baptizatus; sed sub hac juris conditione, si sis dispositus. Atqui absolutio sub conditione juris data, non solum illicita est, sed et invalida, ut docet Academia Lovaniensis. Absolutione enim est essentialiter actus judicialis. Atqui repugnat actui judiciali quod seruat sub conditione juris. Haec enim conditio judicis substantiam everit: cum iudee sententiam ferre non possit, nisi de ipso iure judicet. Unde ut ridiculus fuenterit, qui dicere: *Damno Tuum tristibus, si crimen ejus tristivum penam mereatur; vel: Domum hanc adjudio Joanni, si ejus sit, seu, si ad illeum ius habet; sic et artis sua nesciis sit sacerdos*, qui dicat: *Absolvo te, si dispositus sis*; quia, ut secularis magistratus judicare debet, an facinorosus iste tristibus plecti mereatur, an dominus illi sit Joannis; sic et spiritualis iudex, an vel ille debitus ad absolutionem dispositionibus instratur, an non.

484. Respondent aliqui per argumentum hoc sub veritate proximæ Ecclesie: cum iuxta eam absolvat sacerdos in quantum potest, quicunque, verbâ conditione predicta equivalent.

485. Verum nullus plane est momenti responsus istius: licet enim verba haec, in quantum possunt in omni casu adhibere. Atqui non idem est de istis, si es dispositus; tum quia id non fieri Ecclesie praxis, tum quia nunquam premitur de ultima peccato remissione certum esse; tum quia longe remissimus incumberet sacerdos invigilans penitentem dispositionibus: unde frequenter eos etiam qui in habitu

(Dix-sept.)

et occasione proxima versarentur, absolveret; quia se ab omni per conditionis hujus cautelam, sacrilegii pericolo immunem arbitraretur: que agendi ratio abusus inumeros, pessimas verò præsternim communiones invelheret. Ergo non idem sunt verba hec in quantum possum, ac ista, si es dispositus. Itaque

486. R. ad primum neg. min. Sit enim qui sacerdotem vocet, ut moribundo ad Turcas latus positó, et reconciliationem flagitanti, Pœnitentiam administret. Curat sacerdos, et utrumque inveniat extremos agentem spiritus; nec unum ab alio secernere possit: unum id manet, quantum opinor, ut ne uni desit, circa utrumque hec proferat verba: si sis dispositus, vel, quod in idem redit, si Ecclesiæ open efflagites, ego te absolvō.

487. Ad secundum, dist. maj.: Absolutio est actus judicialis, sed qui quandoque circa materiam dubiam versari potest, concedo; scēs, nego. Sicut ergo qui dubius num grave conomiserit peccatum, quod sibi prorsus ex animo effugit, absolvē debet; et saltem sub hac conditione absolvitur, si capax es; quidni et sub ista possit quis absolvī, si sis dispositus? Certe non magis int̄io nō absolvendi indispositum tollit veram intentionem absolvendi dispositum; quā int̄io negandas incapaci absolutionis, tollit sinceram ejusdem, si capax sit, absolvendi intentionem. Tunc autem iudex de jure iudicat, quantum et hic et nunc potest.

488. Ad tertium, neg. conseq. Idēc enim ridiculus foret iudex secularis, qui tñremibus damnaret sub conditione demeriti, aut domum cuiquam adjudicaret sub conditione possessionis; quia tribunal ejus spectat homines, quibus et coram quibus jus dicere debet, ut sumū cūque assératur. Nemini autem suum asserit, qui iudicium suum conditioni omnibus ignota alligat. Non ita porr̄ est de sacerdote, qui quemquā sub dispositionis conditione absolvit. Hæc enim Christo principaliter absolventi apprimè nota est; qui prōndē, si reipsa dispositus sit pœnitens, ratam habet ministri sui sententiam; tamen nec ipse, nec pœnitens de conditionis existentiā certò judicare aūsint.

489. An autem conditio, quando formæ apponi debet, ore exprimi possit aut debet, dissentunt theologi. Alii negant eam sine peccato reticeri posse: ita nonnulli apud La Croix, lib. 6, n. 85. Alii contrā assentunt satis esse ut mente habeatur, seu formaliter, seu virtualiter et implicitè; prout habet, qui secundum institutionem Christi vel intentionem Ecclesiæ confessiones excipere vult. Alii negant eam sine peccato exprimi posse: ita illust. auctor Moralis vulgo Gratianopolitanus. Alii demum expressionem illius obesse validitatē Sacramenti contendunt; ita vir eximius Carolus Gislenus Daëlm̄an in Universitate Lovaniensi S. T. doctor regens, eamque opinionem in illa celebri schola communiter doceri accipio.

490. De his isthac ego lubens sentirem, si quid mihi omnium minime sentire licet: 1° conditionis hujus expressionem nihil nocere valori absolutionis.

Sequitur ex dictis paulò ante.

491. 2° Haud necessum esse ut conditio illa vebis exprimatur: 1° quia conditionalem id genus forma n̄ nec utili precepit, nec usquā disertè approbat Ecclesia, seu in conciliis, seu ritualibus, licet minima quæque ad Pœnitentiam et casum moribundi spectantia sedulō ac scrupulosè explanet; 2° quia dūm dubiā dispositus confert Baptismus aut infrmorum Uctio, non additur conditio si sis dispositus; etsi alia conditio certis in casibus admitti jubeatur. Nec resert, ait clariss. Daëlm̄an, quid in Pœnitentiā, non autem in Baptismo vel Extremā-Uctione agatur de impenitentiā Sacramenti nullitate. Prima enim cura est ut avertatur Sacramenti profanatio: parvi autem interest an Sacramentum per nullitatem, an per indignam susceptionem profanetur. 3° Quia in dubio an qui prest̄ est ad Baptismum liquor, aqua sit, non idēc sub conditione hāc confert Baptismus; si aqua isthac sit naturalis. 4° Quid etsi plurim dispositio dubia sit, cūm instantē naufragio vel pugnā datur absolutio, hæc tamen circa conditionem datur.

492. 5° Haud tamē deliquisse credam eum, qui quam mente formaliter aut implicitè gerit conditionem, verbis exprimeret; quia hanc si non approbat, saltem permittit Ecclesia: cūm ē tot theologis, qui eam in Italâ, Hispaniis et alibi passim commandant, ne unus quidem hinc temeritatis aut periculose novitatis probrum incurrit. Imo ferunt episcopos quosdam in Decretis suis eam velut utilem proposuisse.

493. At, inquires, Tridentinum, sess. 7, can. 13, velat ne recepti Ecclesiæ catholice ritus in sollempni Sacramentorum administratione adhiberi consueti... in novos alias per quæcumque Ecclesiarum pastorem mulari posse dicantur.